
MUNICIPIUL CARACAL 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 

Str. Piata Victoriei Nr. 10, Caracal, 235200, jud. Olt, CIF 4395175 

tel: 0249 51138410249 511 386 I fax: 0249 517 516 

email: office@primariacaracal.ro 

HOTĂRÂR EA NR. 227/27.12.2022 

www.primariacaracal.ro 

REFERI TOR LA: majorarea impozitului pe clădiri, începând cu anul 2023, pentru imobilul 
situat în Caracal, str. Bicaz, nr. 24, judeţul Olt, ca urmare a constatării stării de clădiri neîngrijite 

A VÂND ÎN V EDERE: 
- Referatul de aprobare nr. 73936/15.12.2022 al Primarului Municipiului Caracal;
- Raportul de specialitate nr. 73937/15.12.2022 al Direcţiei Economice din cadrul Primăriei

municipiului Caracal; 
- Nota de constatare nr. 72445/08.12.2022 emisă de Comisia de identificare a clădirilor şi

terenurilor neîngrijite situate în municipiul Caracal; 
-Prevederile art. 489 alin. 5, 6, 7 şi alin. 8 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu

modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările

şi completările ulterioare; 
-Prevederile H.C.L. nr. 77 /30.07.2021 privind aprobarea condiţiilor de majorare a impozitului

pe clădirile şi terenurile neîngrijite de pe raza municipiului Caracal; 
- Prevederile Dispoziţiei nr. 967 /04.10.2022 privind constituirea comisiilor ce au ca atribuţii

identificarea şi încadrarea clădirilor şi terenurilor în categoria imobilelor neîngrijite situate pe raza 
administrativ-teritorială a municipiului Caracal; 

- Prevederile Titlului IX, cap. X - alte dispoziţii comune, sec. 1- Majorarea impozitelor si
taxelor locale de consiliile locale sau consiliile judeţene, pct. 167 şi pct. 168 din Hotărârea Guvernului 
nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal; 

-Prevederile art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. c, alin. 14, art. 139 din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru activităţi economico-financiare a Consiliului Local
al municipiului Caracal; 

În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a şi art. 197 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL AL MU NI CIPIULU I CA RA CAL 

H O T ĂRĂŞT E: 

ART. 1. Se aprobă majorarea cu 500% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru 
imobilul situat în Caracal, str. Bicaz, nr. 24, judeţul Olt, proprietatea domnului Cerbea I. Valeriu cu 
domiciliul în -. 

ART. 2. Imobilul se încadrează în categoria imobilelor neîngrijite cu un punctaj procentual 
de 59%, conform notei de constatare a stării tehnice a imobilului a Comisiei de identificare a clădirilor 
si terenurilor neîngrijite situate în municipiul Caracal, anexă la prezenta hotărâre. 

ART. 3. Prezenta hotărâre are caracter individual şi produce efecte pârtă la ieşirea imobilului 
din categoria clădirilor neîngrijite. 





v' 

LJ- ,ii-. c,l NP · J;/Jf /)._, �u,
Nr. 72445 . " 2 

oMAN1 
Anexa nr. 6 *�.n----,--_,.,_'1-i: 

la Regulamentul privind crit 
în categoria clădirilor şi tere„u.,-.. .. , 

de pe raza municipiu 

NOTĂ DE CONSTATARE 

Comisia de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în municipiul 
Caracal, în vederea aplicării prevederilor art. 489 alin. (5)- (8) din Legea nr. 227 /2015 
privind Codul Fiscal şi pct. 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, numită prin Dispoziţia Primarului nr. 
967 I 04.10.2022 , s-a deplasat în teren la data de 28.11.2022. la imobilul situat pe Str. 
BICAZ, nr.24, proprietatea domnului CERBEA I. VALERIU, - a constatat menţinerea 
clădirii/terenului în categoria celor considerate ca fiind neîntreţinute/neîngrijite din 
următoarele considerente: 
TERENUL/TERENURILE: 
- Nu este cazul.

CLĂDIREA/CLĂDIRILE: 
- Starea tehnica a cladirii din Str. BICAZ, nr.24, a fost evaluata conform Notei Tehnice de 
Constatare nr.70248/28.11.2022 anexata.

MĂSURI DISPUSE: 
Propunerea de adoptare a hotărârii de majorare a impozitului pentru imobilul 
clădire/teren identificat mai sus. 
- Se propune majorarea cu 500% a impozitului pe cladire.

ANEXĂ: planşa foto 

COMISIA: 
PREŞEDINTE: MEMBRI: 

MARIUS FLORIN BRÎNZAN �� \

IONEL BOGHIU /2 
DAN MARIAN RADUCU POPESC� 












